现经济价值、社会价值、环境价值的和谐统一。

新冠肺炎疫情爆发以来，本公司充分发挥体制机制优势，迅速响应、主动作为、精准

出击、持续发力，积极践行地方法人金融机构的政治使命和责任担当。第一时间向武汉市

捐赠 1000 万元，购买价值 30 万元的隔离衣、防护服等物资，通过成都市卫健委向成都市

第三、第四人民医院等单位进行捐赠。即时制定支持疫情防控金融服务保障 12 条举措，倾

力推出助力小微企业复工满产的“同舟行动”和帮助出口企业抗疫脱困的“护航行动”，

积极打造“抗疫贷”信贷产品，坚决守好疫情防控金融“生命线”。同时，大力推广云缴

费服务，强化线上金融响应效率，为市民提供无接触交易服务。

5.14.3 环境信息情况

属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明

□ 适用 √不适用

5.15 其他重大事项

2015 年 8 月，本公司在全国银行间债券市场发行了 50 亿元人民币的 10 年期二级资本

债券。经中国银保监会四川监管局批准，本公司于 2020 年 8 月 13 日根据该期债券募集说

明书相关条款约定，按面值一次性全部赎回了该期债券。本公司于同日在上海证券交易所

网站披露了《成都银行股份有限公司关于赎回二级资本债券的公告》。

2020 年 8 月 18 日，本公司收到中国银保监会四川监管局《关于成都银行股份有限公

司发行无固定期限资本债券的批复》（川银保监复〔2020〕403 号），同意本公司发行不

成都银行股份有限公司 2020 年半年度报告

58

超过 60 亿元人民币的无固定期限资本债券，并按照有关规定计入本公司其他一级资本。本

公司于同日在上海证券交易所网站披露了《成都银行股份有限公司关于发行无固定期限资

本债券获得中国银保监会四川监管局批准的公告》。上述事项尚需得到中国人民银行批

准。本公司将积极推进相关工作，并及时履行信息披露义务。

2020 年 7 月 14 日，本公司第六届董事会第五十二次（临时）会议审议通过了《关于

发起设立成银金融租赁有限责任公司的议案》，拟申请发起设立控股子公司成银金融租赁

有限责任公司（最终以监管机构批复及登记机关核准的名称为准），注册资本拟为不超过

人民币 20 亿元，本公司持股比例拟不低于 65%，注册地拟为四川省成都市。该事项尚需监

管部门批准后方可实施。具体内容详见本公司 2020 年 7 月 15 日在上海证券交易所网站披

露的《关于发起设立金融租赁公司的公告》。

成都银行股份有限公司 2020 年半年度报告

59

第六节 股份变动及股东情况

6.1 普通股股份变动情况

6.1.1 普通股股份变动情况表

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 1,718,082,766 47.56% - - - -34,200 -34,200 1,718,048,566 47.56%

1、国家持股 0 0.00% - - - - - 0 0.00%

2、国有法人持股 812,439,800 22.49% - - - - - 812,439,800 22.49%

3、其他内资持股 255,642,966 7.08% - - - -34,200 -34,200 255,608,766 7.08%

其中：境内非国有法人

持股
240,062,100 6.65% - - - - - 240,062,100 6.65%

境内自然人持股 15,580,866 0.43% - - - -34,200 -34,200 15,546,666 0.43%

4、外资持股 650,000,000 17.99% - - - - - 650,000,000 17.99%

其中：境外法人持股 650,000,000 17.99% - - - - - 650,000,000 17.99%

境外自然人持股 0 0.00% - - - - - 0 0.00%

二、无限售条件流通股

份
1,894,168,568 52.44% - - - 34,200 34,200 1,894,202,768 52.44%

1、人民币普通股 1,894,168,568 52.44% - - - 34,200 34,200 1,894,202,768 52.44%

2、境内上市的外资股 0 0.00% - - - - - 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% - - - - - 0 0.00%

三、普通股股份总数 3,612,251,334 100.00% - - - - - 3,612,251,334 100.00%

注：本表中“其他”变动为本公司首次公开发行限售股锁定期届满上市流通。

6.1.2 普通股股份变动情况说明

报告期内，本公司普通股股份总数未发生变化。

2020年1月31日，本公司有34,200股限售股锁定期届满并上市流通。因此，本公司有限

成都银行股份有限公司 2020 年半年度报告

60

售条件股份减少，无限售条件流通股份相应增加。

6.1.3 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务

指标的影响

□ 适用 √不适用

6.1.4 限售股份变动情况

股东名称
期初限售股

数

报告期内解

除限售股数

报告期内增

加限售股数

报告期末限

售股数
限售原因 解除限售日期

杨秀琼 25,900 25,900 0 0自成都银行股份过户至其名下

之日起三十六个月内不转让或

委托他人管理其持有的成都银

行股份，且自成都银行股票在

上海证券交易所上市交易之日

起一年内不转让

2020/1/31

何颖 5,000 5,000 0 0 2020/1/31

丁幼培 3,300 3,300 0 0 2020/1/31

报告期内本公司限售股份变动详情请参阅本公司在上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）发布的《成都银行首次公开发行限售股上市流通公告》。

6.2 证券发行与上市情况

报告期内，本公司不存在证券发行与上市情况。

[…]

拆入资金  279,048 439,524 500,000   -  2,208 1,220,780

衍生金融负债 - - - - 19,308 19,308

卖出回购金融资产款  15,930,800  -   -   -  3,034 15,933,834

吸收存款  228,672,745 68,673,184 84,369,594 26,492 4,977,246 386,719,261

应付债券  39,048,708 24,004,869 11,000,000  -  273,970 74,327,547

其他   -   -   -   -   701,548   701,548

金融负债合计 292,685,696 124,376,577 95,869,594   26,492   6,482,050 519,440,409

利率风险缺口   35,456,613 (  56,872,823) (27,125,555) 47,167,681 34,793,072   33,418,988

成都银行股份有限公司

财务报表附注（续）

2020 年 6 月 30 日

（单位：人民币千元）

82

十、 风险披露（续）

3. 市场风险（续）

3.2 汇率风险

本集团主要经营人民币业务，部分交易涉及美元、港币、欧元、日元、澳元及英镑。外汇交易主

要为本集团的自营资金营运和代客平盘交易。对于自营外汇交易汇率风险管理，本集团采取确定

敞口限额、交易期限限额、基点价值限额、风险价值限额、损失限额以及估值损失预警值相结合

的方式进行管理。代客交易本集团实现全行统一报价、动态管理，通过国际结算系统和核心业务

系统的连接，向辖内营业网点发送牌价，并根据当日中国外汇交易中心银行间外汇市场的价格变

化进行实时更新，实现与外汇市场、分支行、客户之间外汇价格的有效衔接，及时在银行间市场

平仓，并对外汇平盘交易的损益进行测算以规避汇率风险。

本集团由于汇率变动引起的资产负债的变化均反映在利润表中，不会直接影响到所有者权益，因

此下表仅针对本集团存在外汇风险敞口的主要币种，列示了货币性资产和货币性负债及预计未来

现金流对汇率变动的敏感性分析。其计算了当其他项目不变时，外币对人民币汇率的合理可能变

动对税前利润的影响。负数表示可能减少利润，正数表示可能增加利润。

下表中所披露的影响金额是建立在本集团本期末外汇敞口保持不变的假设下，因而并未考虑管理

层有可能采取的致力于消除外汇敞口对利润带来不利影响的措施。

   对税前利润的影响 增加/(减少)

币种 汇率变动百分比   2020 年 1-6 月 2019 年 1-6 月

美元 +/-   3%   1,352   223

港币 +/-   3%   120   -

欧元 +/-   3%   (  100)  (   3)

日元 +/-   3%   -   -

澳元 +/-   3%   15   -

英镑 +/-   3%   (   3) -

成都银行股份有限公司

财务报表附注（续）

2020 年 6 月 30 日

（单位：人民币千元）

83

十、 风险披露（续）

3. 市场风险（续）

3.2 汇率风险（续）

于各资产负债表日，本集团有关金融资产和金融负债按币种列示如下：

  2020 年 6 月 30 日

 人民币 美元 港币 欧元 日元 澳元 英镑 合计

(折合

人民币)

(折合

人民币)

(折合

人民币)

(折合

人民币)

(折合

人民币)

(折合

人民币)

金融资产

现金及存放中央银行

款项  72,087,663 105,166 1,813 10,825 17  -  - 72,205,484

存放同业及其他金融

机构款项  2,656,822 251,843 19,123 2,420,803 8,019 2,648 3,903 5,363,161

拆出资金  5,305,736 12,449,393  -  23,919   -   -   -  17,779,048

衍生金融资产  53,441  24,020   -  -  -  - -  77,461

发放贷款和垫款  245,227,296 126,376  -   -   -   -   -  245,353,672

交易性金融资产  85,598,370  -   -   -   -   -   -  85,598,370

债权投资  160,828,491 325,068  -   -   -   -   -  161,153,559

其他债权投资  20,508,894  -   -   -   -   -   -  20,508,894

其他   626,753   -   -   -   -   -   -   626,753

金融资产合计 592,893,466 13,281,866 20,936 2,455,547   8,036 2,648 3,903 608,666,402

金融负债

向中央银行借款  14,531,635  -   -   -   -   -   -  14,531,635

同业及其他金融机构

存放款项  15,984,235 2,132  -   -   -   -   -  15,986,367

拆入资金  3,900,232  3,539,689   -   -   -   -   -  7,439,921

衍生金融负债 25,722 28,019 - - - - - 53,741

卖出回购金融资产款  19,932,069  -   -   -   -   -   -  19,932,069

吸收存款  436,471,788 972,068 3,242 46,703 4,753 2,137 1,820 437,502,511

应付债券  76,092,705  -   -   -   -   -   -  76,092,705

其他 (   8,102,766)   8,694,877 13,702 2,412,184   3,291   - 2,179   3,023,467

金融负债合计 558,835,620 13,236,785 16,944 2,458,887   8,044 2,137 3,999 574,562,416

长盘净额   34,057,846   45,081   3,992  (   3,340)   (   8)   511   (   96)   34,103,986

衍生金融工具的

净名义金额   11,001,407 (   8,505,672) (13,702) (2,412,183) (  3,290)   - (2,179)   64,381

信用承诺   11,840,653   221,552   -   42,088 29,302   -   329   12,133,924

成都银行股份有限公司

财务报表附注（续）

2020 年 6 月 30 日

（单位：人民币千元）

84

十、 风险披露（续）

3. 市场风险（续）

3.2 汇率风险（续）

  2019 年 12 月 31 日

 人民币 美元 港币 欧元 日元 澳元 英镑 合计

(折合

人民币)

(折合

人民币)

(折合

人民币)

(折合

人民币)

(折合

人民币)

(折合

人民币)

金融资产

现金及存放中央银行

款项  53,874,220 77,581 1,503 10,983  3  -  - 53,964,290

存放同业及其他金融

机构款项  3,647,450 214,690 16,416 26,539 2,611 1,185 2,570 3,911,461

拆出资金  10,697,662 7,182,709  -   -   -   -   -  17,880,371

衍生金融资产  1 73,003  -  30,162 -  -   -  103,166

发放贷款和垫款  223,149,991 360,718  -   -   -   -   -  223,510,709

交易性金融资产  55,495,661  -   -   -   -   -   -  55,495,661

债权投资  175,789,900 215,559  -   -   -   -   -  176,005,459

其他债权投资  21,220,488  -   -   -   -   -   -  21,220,488

其他   767,792   -   -   -   -   -   -   767,792

金融资产合计 544,643,165  8,124,260 17,919 67,684   2,614 1,185 2,570 552,859,397

金融负债

向中央银行借款  30,234,603  -   -   -   -   -   -  30,234,603

同业及其他金融机构

存放款项  10,281,428 2,100  -   -   -   -   -  10,283,528

拆入资金  800,760 420,020  -   -   -   -   -  1,220,780

衍生金融负债 - 5,032 - 14,276 - - - 19,308

卖出回购金融资产款  15,933,834  -   -   -   -   -   -  15,933,834

吸收存款  385,781,595 917,999 4,715 12,983 396 629 944 386,719,261

应付债券  74,327,547  -   -   -   -   -   -  74,327,547

其他 (   6,027,250) 6,686,539 13,216 24,612   2,235   557 1,639   701,548

金融负债合计 511,332,517 8,031,690 17,931 51,871   2,631 1,186 2,583 519,440,409

长盘净额   33,310,648   92,570   (   12) 15,813 (   17) (   1) (   13)   33,418,988

衍生金融工具的

净名义金额   6,637,797 (6,514,548) (  8,988) (23,447) (  1,923)   - (2,288)   86,603

信用承诺   11,094,514   210,135   -   1,314 45,302   - 3,453   11,354,718

成都银行股份有限公司

财务报表附注（续）

2020 年 6 月 30 日

（单位：人民币千元）

85

十一、 金融工具的公允价值

以公开市场价格或估值技术确定公允价值

以公允价值计量的金融工具分为以下三个层级。当无法获取公开市场报价时，本集团通过一些
估值技术或者询价来确定金融工具的公允价值。

• 第一层级：采用本集团在报告日能够取得的相同资产或负债在活跃市场中的报价计量（未

经调整），包括在交易所交易的证券和部分政府债券。

• 第二层级：使用模型估值技术计量—直接或间接地全部使用除第一层级中的资产或负债的

市场报价以外的其他可观察输入值，包括从价格提供商或中央国债登记结算有限责任公司
（“中债”）网站上取得价格（包括中债估值和中债结算价）的债券。

• 第三层级：使用估值技术—使用了任何非基于可观察市场数据的输入值（不可观察输入

值），包括有重大不可观察输入值的股权和债权投资工具。

本集团政策为报告时段期末确认公允价值层级之间的转移。

当无法从公开活跃市场获取报价时，本集团通过一些估值技术或者询价来确定公允价值。对于
本集团所持有的金融工具，其模型估值技术使用的主要输入值包括债券价格、利率、汇率及其
波动性和相关性等。

下表按公允价值层级对以公允价值计量的金融工具进行分析：

2020 年 6 月 30 日 第一层级  第二层级  第三层级  合计